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Abstrakt

Tato práce se zabývá novou metodou stanovení koncentrací elementárního uhlíku ve

velikostním a časovém rozlišení. Nová metoda určuje koncentrace černého uhlíku (Black

Carbon, BC) na základě analýzy digitálních obrazů vzorků, 3 DRUM stripů, s deponovaným

aerosolem ve 3 velikostních frakcích. Digitální obrazy stripů byly pořízeny Fotoskenerem HP

ScanJet 8200 při rozlišení 600 dpi. Pro účely analýzy digitálního obrazu byl pouţit program

Matlab, který za pomoci vhodných funkcí rozkládá digitální obraz na matici s hodnotami

škály šedi pro jednotlivé body. Výstupní časové řady hodnot škály šedi pro 3 velikostní frakce

po průměrování srovnává s hodinovými koncentracemi elementárního uhlíku pro frakci PM2,5

získanými Sunset EC/OC analyzátorem.

V diplomové práci je předloţena metodika pro zcela nový přístup k měření

koncentrací černého uhlíku v částicích. Popsaná metodika zahrnuje postup pro nezbytná

měření včetně provedených kontrol jednotlivých výstupů. Pomocí regresní analýzy byly

srovnány jak denní, tak hodinové průměry koncentrací EC pro PM2,5, a hodnoty BC získané

ze škály šedi deponovaného aerosolu ve třech velikostních frakcích. Dosaţené výsledky

ukazují, ţe zjištěné denní průměry BC velmi dobře popisují průměrné denní pozorované

hodnoty EC (R
2
= 0,7043, pro model EC~1,0399+0,0117*BC). Vzhledem k odlišné povaze

odběru a stanovení EC resp. BC obou porovnávaných metod, vykazují hodinové průměry EC

velmi nízkou autokorelaci, zatímco hodnoty BC mají velkou setrvačnost. Proto není regresní

model vhodný k popisu hodinových dat a to i přes jejich dobrou korelaci (corr

(EC,BC)=0,5990).

Tato metoda prokázala svoji aplikovatelnost pro měření denních průměrů, pro

budoucí stanovení hodinových koncentrací EC by bylo vhodné opakovat měření pro více

lokalit.
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Abstract

In this study a new optical method for highly time and size resolved atmospheric

elemental carbon has been described. For this purpose has been used image analysis of 3

DRUM strips with three size fractions deposited (2,5-1,15 µm; 1,15-0,34 µm; 0,34-0,1 µm).

Strips were scanned by Fotoscanner HP ScanJet 8200 with optical resolution of 600 dpi. For

the analysis of images Matlab program was used, in which the images are transformed to a

matrix of grayscale values. The output of this program are time series of grayscale values for

each transformed image. Because the time series consist of data in 5 minute intervals, for

comparing with hourly PM2,5 EC data obtained from the Sunset EC/OC analyzer, it was

necessary to have hourly time series.

The precise method of this new approach to determine concentration of atmospheric

BC is described in this thesis. In addition, it contains description of the procedures connected

with calibrations and controls of sectional outputs. Using linear regression, the daily averages

for black carbon are compared with daily EC data. Similarly, hour averages are compared by

linear regression also. The analysis performed proved very good relation between daily EC

and daily BC described by formula (EC ~ 1.0399 + 0,0117*BC). In respect to hourly

averages, a very different autocorrelation in EC than in BC is observed. This is due to the

different procedure of evaluation of deposited aerosol in both methods. Hence a regresion

model is not suitable in this case, nevertheless a good correlation between the hourly averages

of BC and EC was estimated (R
2
=0,7043).

It can be concluded that the new method of analysis of digital image proved its

applicability to measuring of daily averages. To assess the applicability of the new method in

the case of hourly averages further analysis from more locations and samples would be

needed.
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1 Úvod

1.1 Elementární uhlík

Uhlík, přítomný v atmosférickém aerosolu, můţe být rozdělen do tří základních

forem výskytu. Elementární uhlík (Elemental Carbon, EC), organický uhlík (Organic

Carbon, OC), tvořený mnoha sty aţ tisíci organických sloučenin, a uhlík uhličitanový

(Carbonaceous Carbon, CC), který je tvořen ze solí uhličitanových a hydrogenuhličitanových

iontů (Bae et al., 2004, Schauer, 2003). Atmosférický elementární uhlík je všudypřítomnou

sloţkou částic s aerodynamickým průměrem (Dp) menším neţ 2,5 µm, tedy jemného aerosolu

(Cyrys et al., 2003). Elementární uhlík je produktem nedokonalého spalování zejména

fosilních paliv pouţívaných v dopravě, uhelných elektrárnách, při vytápění domácností. Na

produkci atmosférického elementárního uhlíku se také podílí spalování biomasy (tropické

oblasti) a přírodní poţáry v temperátních a boreálních zónách (Conny et al., 2003). Emisním

zdrojem organického uhlíku jsou nejenom spalovací procesy antropogenní povahy (doprava,

emise ze spaloven), ale také zdroje přírodní povahy (lesní poţáry, geologická činnost). Vznik

aerosolových částic obsahujících organický uhlík je spojen buď s přímými emisemi do

atmosféry (primární OC), nebo se sekundárním vznikem z vyloučených plynných prekurzorů

(např.VOC, Volatile Organic Compounds) fotolytickými reakcemi (sekundární OC).

Uhličitanový uhlík v atmosférickém aerosolu pochází převáţně z obrušování pevného

materiálu obsahujícího uhličitany (Bae et al., 2004).

Chang et al. (1982) definuje EC jako komplex 3 dimenzionálních polymerů se

schopností přenosu elektronů. Sainfeld a Pandis (1998) definují EC jako saze formující se v

momentě, kdy poměr uhlíku a kyslíku během spalování je menší neţ 1. Takto vzniklé saze se

pak skládají z náhodně orientovaných krystalů o průměru 2-3 nm se strukturou podobající se

grafitu. Podle Cyrys et al. (2003) reprezentuje elementární uhlík spíše komplex uhlíkatých

látek s řadou funkčních skupin (alkoholová, fenolová, karbonylová, karboxylová).

Kromě termínu elementární uhlík jsou pouţívány i další termíny jako černý uhlík

(black carbon, BC) a grafitový uhlík (graphitic carbon). V minulosti často docházelo k jejich

zaměňování. Tyto další formy elementárního uhlíku však mají trochu jiné optické, termální a

chemické vlastnosti neţ elementární uhlík. Podle studií Borak et al. (2003) a Cyrys et al.

(2003) jsou vztahy mezi koncentracemi EC a BC a jejich odlišné vlastnosti dané různými

způsoby vzniku uhlíkatých částic a typem zdroje uhlíkatých částic.
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Různé optické vlastnosti u jednotlivých forem uhlíku se projevují například odlišnou

schopností absorpce světla. Přírodní grafit odráţí desetkrát více dopadajícího záření (ve

viditelném spektru) neţ antropogenní uhlík a dvakrát více neţ uhlí. Naproti tomu diamanty,

které jsou sloţeny téměř jen z čistého elementárního uhlíku, absorbují z těchto forem světlo

nejméně. (Chow et al., 2001).

Bez ohledu na terminologii jsou EC a BC ţáruvzdorné látky, které se skládají z

nerozpustných uhlíkatých polycyklických struktur, které se na sebe „nabalují“. Formují se tak

primární částice (konkrece) o průměru 10-30 nm (Seinfeld a Pandis, 1998). Primární částice

se mohou shlukovat a tvořit tak agregáty s průměry od 0,1 do 1 µm. Elementární uhlík v

kombinaci s organickým uhlíkem a anorganickou frakcí, vzniklou spalováním, tvoří saze.

Rozdíly v pouţitém palivu a podmínkách spalování vedou k odlišnému chemickému sloţení,

velikosti, tvaru a fyzikálním vlastnostem sazí (Conny et al., 2003).

Chemická a morfologická sloţitost a nejednoznačnost částic obsahujících EC a také

široké spektrum moţných měřících metod (optické, termální, termálně optické, chemické)

vedla odborníky k závěru, ţe termín EC (respektive BC) se, vzhledem k různým vlastnostem,

vztahuje spíše k pouţité měřící metodě neţ k přesné definici. V zásadě existuje neformální

dohoda, ţe termín Black Carbon se pouţívá při optickém měření uhlíku jako sloţka

uhlíkatého aerosolu absorbující světlo a termín Elemental Carbon se pouţívá u označení

ţáruvzdorného uhlíku měřeného termálně optickými/termálními metodami (Schauer, 2003).

1.2 Vliv uhlíkatých částic na lidské zdraví

Kromě velmi dobré absorpce světelných paprsků, je další schopností atmosférických

uhlíkatých částic adsorpce organických látek. Organické sloučeniny obsaţené v částicích s

vysokým obsahem uhlíku zahrnují PAH (benzo(a)pyren, benzo(a)fluoranthene,


[…]


Atenuační koeficient byl vypočítán jako:

bext(λ) = (I(λ)-D(λ))/(I0(λ)-D(λ)),

kde I je intenzita propuštěného světla vzorkem, při vlnové délce λ, I0 je intenzita světla po

průchodu prázdným stripem, D je „výstup“ ze spektrometru, poté zakrytí zdroje světla.

Ačkoliv je zde vidět paralela ve výpočtech s měřením BC pomocí skeneru, detailnější popis

interakcí světla s povrchem stripu a deponovaným aerosolem (korekčních faktorů) tato studie

jiţ neobsahuje.

Studie Stelcer et al., 2010 srovnává koncentrace černého uhlíku měřeného ze stripů a

koncentrace černého uhlíku získaného z filtrů přístroje ASP. Koncentrace u obou vzorků byly

měřeny laserovou absorbancí a byly srovnávány denní koncentrace černého uhlíku. Koeficient

determinance R
2
zde nabýval hodnoty 0,8573, y=0,7929x.

Srovnání hodnot EC s hodnotami BC uvádí studie Hansen, 2008, která však

srovnávala koncentrace černého uhlíku měřeného Aethalometrem. Koeficient determinance

R
2
= 0,8972, y=0,992x. Stejně tak studie Ahmed et al. (2009), kdy se k měření černého uhlíku

pouţíval Transmissometr, vedla po srovnání s hodnotami EC z EC/OC analýzy k velmi

dobrým výsledkům (R
2
=0,84). I další studie prokázaly dobrou korelaci mezi BC měřeným

aethalometrem a elementárním uhlíkem vyhodnoceným opticko termální metodou (Park et al.,

2002, Borak et al., 2003). Cyrys et al., 2003 dále uvádí, ţe vztahy mezi koncentracemi BC a

EC jsou závislé na zdrojích a způsobu vzniku měřeného aerosolu.

V předkládané práci provedená studie tak přináší slabší, přesto srovnatelné výsledky

(R
2
=0,70). Přesto jsou tyto výsledky velmi zajímavé. Studovaná metoda nevyuţívá

k vyhodnocení stripů z DRUM impaktoru ţádné specializované zařízení, a tak by pro svou

jednoduchost a dostupnost mohla případně nahradit současné nákladné metody. Navíc je
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nutno zohlednit, ţe jde o první pokus získat hodnoty BC prostým skenováním obrazu, a tak jiţ

během tvorby této metody byly nalezeny moţná zlepšení pro případná další měření, uvedené

v závěru této práce.

76

5 Závěr

Přes všechny potíţe spojené jednak se získáním kvalitního digitálního obrazu a také s

hledáním způsobu, jak tyto digitální obrazy vyhodnotit, se nakonec nalezla vhodná metoda,

která vede ke konzistentním a vcelku uspokojivým výsledkům:

 Velmi dobra korelace mezi jednotlivými časovými řadami A, B a C, viz. 3.1.5. Věřím,

ţe tento výsledek ukazuje na konzistentnost měření s minimem nevysvětlitelných chyb.

 Velmi dobrý výsledek lineární regrese pro denní průměry koncentrací EC, konkrétně

EC ~ 1,0399 + 0,0117*BC, s koefiientem determinance R
2
=0,7043 (viz. kapitola

3.2.1).

 Autokorelace řady BC, vzhledem k její výši (cca 24 hodin) můţeme konstatovat, ţe

tato nová metoda má příliš velkou setrvačnost, aby se mohla stát vhodným způsobem

měření hodinových koncentrací (viz. kapitolka 3.3).

Během celého procesu analýzy jsme narazili na několik nedostatků, které však u

většiny lze odstranit. Zde předkládám několik doporučení:

 Pro další měření by bylo vhodné pouţít Fotoskener, který by snímal stripy v celé své

délce, nikoliv po 2 částech (jako tomu bylo v případě této práce). Tím bychom se

vyvarovali procesu spojování řad a moţných chyb s tím spojených (spojování

výsledných časových řad různých ořezů vnášelo chybu do 1,7%).

 Vzhledem k problémům ve stanovení doby odběru by bylo vhodné mít jasně viditelně

označený přesný začátek a konec měření na stripu. Zpřesnilo by to hledání začátku na

stripech a proces automatizace v celé analýze.

 Bohuţel ucpávání trysky a s tímto problémem spojené bílé horizontální pruhy na stripu

nelze odstranit. Budiţ nám alespoň nápomocný ořez obrazu, který dovoluje získat

nezkreslenou informaci (i kdyţ jak bylo ukázáno v kapitole 2.3.3.2 i šířka

vyhodnocovaného ořezu má vliv na celkové hodnoty v měřeném období).

 Omezení v analýze představoval i náklon trysky v DRUM impaktoru, díky čemuţ byly

pruhy deponovaného aerosolu šikmé. To se negativně projevilo u spojování různě

širokých ořezů (viz kapitola 2.3.3.2). Tento problém by se dal odstranit Fourierovou

transformací obrazu, při které se šikmé pruhy na obrazu narovnají (pokud se nenarovná

tryska).

 Pro další měření by bylo ţádoucí vyhodnocovat více lokalit s významnými

koncentracemi uhlíkatých částic. Provedená studie byla provedena na 3 lokalitách
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s významnými koncentracemi, avšak pouze měření v lokalitě Dobré Štěstí přineslo data

z obou přístrojů v dostatečné kvalitě.

 Offline analýza na sebe bere rizika pochybení lidského faktoru (manipulace se stripy).

Nicméně by bylo do budoucna dobré, kdyby se mohlo technologií skeneru

vyhodnocovat BC online

Tato práce vyuţila jen část potenciálu popisované metody. Pokud se odstraní

nedostatky vyjmenované výše, věřím, ţe je zde v budoucnu velká šance konkurovat tradičním

způsobům měření atmosférického uhlíku, minimálně pro měření denních koncentrací BC.
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