Posudek školitele diplomové práce Zdeňky Voldánové

Stanovení elementárního uhlíku ve velikostních frakcích atmosférického aerosolu s vysokým časovým rozlišením metodou analýzy obrazu

Obsah uhlíku v atmosférickém aerosolu je výborným indikátorem emise ze spalovacích procesů. Z důvodu časové variability těchto procesů proto byly recentně vypracovány semi-kontinuální analýzy uhlíku v aerosolu s časovým rozlišením kolem 60 minut. Nicméně tyto metody, až na přístrojově velmi náročné výjimky, analyzují pouze integrální vzorky aerosolu PM_x a neposkytují velikostní distribuce aerosolu. Přitom velikostní distribuce uhlíku může být dalším, velmi významným, indikátorem zdroje uhlíku v atmosféře. Laboratoř pro studium kvality ovzduší disponuje kaskádním impaktory, kdy každá ze 3 (8) velikostních frakcí vytvoří každou hodinu 0.5 mm široké proužky depozitu, které se během 14 dnů poskládají do 3 (8) pásků dlouhých cca 17 cm. Stupeň zčernání depozitu v jednotlivých proužcích je úměrný množství elementárního uhlíku. Vyhodnocení digitálního snímku pásku vzniklého depozicí aerosolu pak umožňuje odhadnout koncentraci elementárního uhlíku ve 3(8) velikostních frakcích s hodinovým rozlišením a získat velmi vhodný vektor pro receptorovou analýzu zdroje aerosolu. Postup analýzy obrazu byl použit a publikován pro vyhodnocení chromatogramů při separaci DNA, ale metodika postupu pro stanovení uhlíku v aerosolu dosud nebyla ve vědecké literatuře publikována.

Cílem DP bylo vypracovat postup zpracování digitálního snímku pásku velikostně segregovaných vzorků deponovaného aerosolu za účelem stanovení velikostní distribuce elementárního uhlíku.

Jedná se o náročnou metodickou práci, která se sestávala ze tří kroků. Prvním krokem bylo získat vhodný digitální obraz pásku, druhým obraz zpracovat do dvousloupcové matice a následně vyhodnotit vliv obou kroků na reprodučibilitu vzniklé matice. V třetím kroku pak porovnat vzniklou matici s maticí hodinových průměrů koncentrací uhlíku v integrální frakci $PM_{2.5}$ získanou nezávislou metodou souběžně s odběrem aerosolu na pásku.

Diplomatka postupovala po metodických konzultacích velmi samostatně. Po experimentálních nezdarech při pořizování fotografie digitálním fotoaparátem, kdy zásadním problémem byla nízká reprodučibilita fotografií a potíže s odlesky, přešla k nasnímání proužku digitálním skenerem. Výborně zhodnotila postup získání digitálního obrazu a jeho úpravu v programu MatLab a tím splnila zásadní zadání diplomové práce. Nicméně v následném porovnání vzniklé datové matice s daty elementárního uhlíku lze sice kombinovat relativní hodnoty reflektancí pro jednotlivé velikostní frakce pomocí polynomu, jak diplomantce vychází z optimalizace regresní rovnice, ale při užití reflektancí při výpočtu koncentrací EC v integrální frakci je třeba použít logaritmy. Nicméně tato chyba je snadno matematicky korigovatelná a na kvalitu vypracované metodiky nemá vliv.

Předložená DP je příkladem výborné experimentální práce, skýtající nejenom potěšení ale i riziko z chůze po neprošlapaných cestách, splňuje požadavky kladené na práci diplomovou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 25.5.2011

RNDr. Jan Hovorka, Ph.D.